

Số: /KH-BTL

Hà Nội, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô Hà Nội (19/10/1946 - 19/10/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 313/KH-UBND, ngày 24/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô;

Căn cứ Quyết định số 4587/QĐ-CT, ngày 20/11/2025 của Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam về phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô (19/10/1946 - 19/10/2026).

Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô Hà Nội (19/10/1946 - 19/10/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang (LLVT), học sinh, sinh viên trên địa bàn Thủ đô và các tầng lớp Nhân dân về truyền thống vẻ vang của LLVT Thủ đô qua 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành. Từ đó lan toả, phát huy truyền thống của đơn vị anh hùng LLVT nhân dân, truyền thống “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh”, xây dựng LLVT Thủ đô vững mạnh toàn diện, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao; góp phần xây dựng Thủ đô Hà Nội “Văn hiến, Văn minh, Hiện đại, Hạnh phúc”, cùng đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

- Tổ chức chặt chẽ, khoa học, thiết thực, hiệu quả, mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề: “80 năm - Vinh dự, tự hào Người chiến sĩ Thủ đô”

2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, chiến sĩ thuộc LLVT BTL Thủ đô Hà Nội (lực lượng thường trực, bộ đội địa phương, dân quân tự vệ).

- Mời cán bộ, chiến sĩ Công an thành phố; cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố tham gia.

- Mời cán bộ, hội viên Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố và các tầng lớp Nhân dân Thủ đô và Nhân dân các tỉnh thành trên cả nước hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Mời cán bộ, chiến sĩ các đơn vị đóng quân trên địa bàn Thủ đô Hà Nội.

3. Hình thức

Tổ chức cuộc thi theo 02 hình thức:

- Thi viết: Theo thể lệ, câu hỏi và đề cương gửi kèm (*khuyến khích bài dự thi có tài liệu phong phú, hình ảnh minh họa và phương pháp thể hiện sáng tạo*).

- Thi trực tuyến: Triển khai trên Báo Quốc phòng Thủ đô điện tử tại địa chỉ **quocphongthudo.com.vn** hoặc **quocphongthudo.vn**

4. Phương pháp

a) Thi viết

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô tuyên truyền, triển khai sâu rộng; tạo điều kiện tốt nhất cho cán bộ, chiến sĩ tham gia cuộc thi. Lựa chọn các bài thi tiêu biểu gửi về Ban Tổ chức (*theo số lượng phân bổ tại Phụ lục I kèm theo*).

- Các ban, sở, ngành, Công an thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các cơ quan, đơn vị đóng quân trên địa bàn; căn cứ tình hình thực tiễn tổ chức phổ biến, tuyên truyền, phát động cuộc thi; quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng tham gia cuộc thi. Tiếp nhận bài dự thi của các đối tượng; lựa chọn các bài thi xuất sắc nhất tham gia thi cấp thành phố (*theo số lượng tại mục IV của kế hoạch*).

- Tài liệu tham khảo: *Có phụ lục III đề cương tuyên truyền kèm theo.*

b) Thi trực tuyến

Các cá nhân tham gia thi trực tuyến bằng hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận theo thể lệ của Cuộc thi.

5. Thời gian

- Đối với hình thức thi viết:

+ Thời gian phát động cuộc thi từ tháng 5/2026.

+ Ban Tổ chức nhận bài dự thi từ các đầu mối, trong thời gian từ ngày 17/8/2026 đến hết ngày 31/8/2026 (*Ban Công tác quần chúng, Cục Chính trị Bộ Tư lệnh Thủ đô nhận - Số 8, đường Phạm Hùng, phường Yên Hòa, thành phố Hà Nội*).

- Đối với hình thức thi trực tuyến: Dự kiến tổ chức từ ngày 24/8/2026 đến hết ngày 20/9/2026, gồm **04** tuần thi:

+ Tuần thứ nhất: Từ ngày 24/8/2026 đến hết ngày 30/8/2026.

+ Tuần thứ hai: Từ ngày 31/8/2026 đến hết ngày 06/9/2026.

+ Tuần thứ ba: Từ ngày 07/9/2026 đến hết ngày 13/9/2026.

+ Tuần thứ tư: Từ ngày 14/9/2026 đến hết ngày 20/9/2026.

- Thời gian họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo: Dự kiến tuần 3 tháng 8 và tuần 01 tháng 9 năm 2026.

- Thời gian chấm thi: Dự kiến tuần 03 và tuần 04 tháng 9 năm 2026.

- Tổng kết, trao giải cuộc thi: Trước ngày 15/10/2026.

6. Cơ cấu giải thưởng

a) Hình thức thi viết (*dự kiến*)

- Tập thể: Bằng khen, giấy khen của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng

+ 01 giải Nhất trị giá 10.000.000 đồng.

- + 02 giải Nhì trị giá 7.000.000 đồng.
- + 03 giải Ba trị giá 5.000.000 đồng.
- + 05 giải Khuyến khích trị giá 3.000.000 đồng.
- Cá nhân: Bằng khen, giấy khen của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng
- + 02 giải Đặc biệt trị giá 5.000.000 đồng.
- + 03 giải Nhất trị giá 4.000.000 đồng.
- + 05 giải Nhì trị giá 3.000.000 đồng.
- + 10 giải Ba trị giá 2.000.000 đồng.
- + 18 giải Khuyến khích trị giá 1.000.000 đồng

b) Hình thức trực tuyến

Bằng khen, giấy khen của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng:

- + 02 giải Nhất trị giá 5.000.000 đồng.
- + 05 giải Nhì trị giá 3.000.000 đồng.
- + 10 giải Ba trị giá 2.000.000 đồng.
- + 50 giải Khuyến khích trị giá 500.000 đồng.

Căn cứ tình hình thực tiễn, số lượng, chất lượng các bài dự thi, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI

(Có quyết định thành lập riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các ban, sở, ngành, địa phương liên quan trong triển khai cuộc thi. Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi. Chủ trì họp Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi, phát động cuộc thi, chấm thi, tổng kết cuộc thi.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung:

a) Cục Chính trị

- Là cơ quan thường trực, tham mưu với Thủ trưởng Bộ Tư lệnh xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, xây dựng quy chế cuộc thi, phát động cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp, báo cáo đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chỉ đạo tuyên truyền cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô Hà Nội.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, sở, ngành, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền triển khai cuộc thi tìm hiểu đến cán bộ, chiến sĩ, công an, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, cán bộ, hội viên phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thủ đô và Nhân dân các tỉnh thành trên cả nước.

- Chỉ đạo Báo Quốc phòng Thủ đô tuyên truyền, phát sóng các nội dung trên truyền hình Quốc phòng Thủ đô và các phương tiện thông tin đại chúng về cuộc thi.
- Phối hợp với Bộ Tham mưu xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến.
- Tiếp nhận bài dự thi của các ban, sở, ngành địa phương; các đơn vị thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô, các đơn vị đóng quân trên địa bàn.
- Chuẩn bị địa điểm và công tác bảo đảm cho việc chấm thi.
- Tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết, trao giải cuộc thi.

b) Bộ Tham mưu

Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi. Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự các xã, phường triển khai cuộc thi đến đối tượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên.

c) Phòng Tài chính Bộ Tư lệnh

Bảo đảm kinh phí cho Cuộc thi theo kế hoạch.

d) Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh

- Tổ chức phát động, tuyên truyền cuộc thi tới 100% cán bộ, chiến sĩ, đồng thời vận động các đơn vị kết nghĩa tích cực hưởng ứng tham gia.
- Suru tầm tài liệu, tổ chức tuyên truyền về cuộc thi, tạo điều kiện để cán bộ, chiến sĩ tham gia dự thi đạt kết quả tốt nhất.
- Báo cáo kết quả tổ chức thi ở cấp mình; tham gia thi trực tuyến và nộp bài dự thi chất lượng cao đúng thời gian quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội

- Chỉ đạo tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung cuộc thi; vận động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia cuộc thi.
- Chỉ đạo lựa chọn các bài dự thi xuất sắc nhất tham gia dự thi cấp thành phố: Hội Cựu chiến binh thành phố **20** bài thi, Thành đoàn Hà Nội **40** bài thi, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố **20** bài thi.
- Cử cán bộ lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi (*có văn bản phối hợp cụ thể sau*).

3. Đề nghị Công an thành phố Hà Nội

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tích cực tham gia cuộc thi. Lựa chọn **20** bài thi xuất sắc tham gia thi cấp thành phố.
- Cử cán bộ lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi (*có văn bản phối hợp cụ thể sau*).

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo phát động, tuyên truyền cuộc thi trong hệ thống các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở và Tiểu học của Thủ đô. Lựa chọn **30** bài thi xuất sắc nhất tham gia dự thi cấp thành phố.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô Hà Nội có ý nghĩa hết sức quan trọng trong công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho cán bộ, chiến sĩ LLVT, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân. BTL Thủ đô Hà Nội trân trọng đề nghị các ban, sở, ngành địa phương quan tâm phối hợp tổ chức cuộc thi đạt kết quả tốt nhất. Mọi vấn đề vướng mắc phản ánh về Ban Tổ chức (qua Ban Công tác quần chúng, Cục Chính trị BTL Thủ đô: Đồng chí Trung tá Đỗ Thị Vân Hà, Trưởng ban Công tác quần chúng, SĐT 098.615.2293; đồng chí Đại úy Phạm Tuấn Hưng, Trợ lý Thanh niên, SĐT 0343.491.105) để thống nhất thực hiện./.

**KT. CHÍNH ỦY
PHÓ CHÍNH ỦY**

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; (để báo cáo)
- Đ/c Tư lệnh, đ/c Chính ủy;
- Đ/c Phó Chính ủy, các đ/c Phó Tư lệnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; (để phối hợp thực hiện)
- Ủy ban MTTQ VN Thành phố;
- Thành đoàn Hà Nội;
- Hội LHPN TP Hà Nội;
- Hội CCB TP Hà Nội;
- Công an Thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
- Ban TNQĐ, Ban PNQĐ, Ban CDQP;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc BTL⁽¹⁴⁸⁾;
- Lưu: VT, CTQC⁽⁰²⁾. H170.

Thiếu tướng Nguyễn Khắc Nhân